Tu más fiel admiradora y siempre atenta contigo,
Cornelia Zambeccari, esposa de Bonifacio Carbonesi¹⁷.

16. «Saludar a las musas desde el mismo umbral» era la forma proverbial que había acuñado Erasmo, en sus *Adagia* (1, 9, 91), para referirse al *poeta* o al *indoctus*, es decir, al que había aprendido poco o nada de la poesía u otra disciplina.

17. Conde Bonifacio di Ludovico.

Archivio Colonna (Subiaco)
Miscellanea Storica IIA, busta 06, fols. 551r-552v, 554v.

EDICIÓN CRÍTICA

[fol. 554v] Epistola latina della S^a.
Loisa Sigaea Toletana
scritta le 14 marzo 1551
Alla S^a. Cornelia Zambecara

[fol. 551r] Inclitae atque eruditae Corneliae Zambecariae
Loisa Sigaea Toletana salutem plurimam dicit

Litterae, quas nuper abs te datas a Reverendissimo Domino Pompeio Zambecario, apostolico legato, accepi, non minorem mihi voluptatem attulere quam quae maximam, earumque nomine duplex mihi extitit gaudendi ratio, tum quae singulari eruditione, pari prudentia, summaque morum et facundiae copia erant undique refertae, tum vero quae non vulgarem erga me benevolentiam omni ex parte prae se ferebant, quam et charissima accipio lubensque amplector, praestitura in omne tempus tui istius in me animi et in itae inter nos amicitiae vicissitudinem quando [...] Ago igitur tibi atque habeo ingentes et quam possum ex animo immortales gratias, quod tam ex longinquo doctissimis litteris aliquam mihi inisse peritiam non obscura significatione sis testata simulque palam feceris eloquentiae virtutumque tuarum splendorem et clarissima bonarum artium ornamenta, quae sola perpetuam mortalibus felicitatem adferunt. Iudex Solonis praeclaram illam sententiam [...] quod autem nostra tum linguarum tum aliarum disciplinarum cognitio scribendi ad me tibi argumentum subministraverit, id potius Reverendissimi Domini Pompeii in me benignitati et candori tuo acceptum refero. Is enim Pompeius est, eaque ipsius erga omnes bonarum artium Sectatores humanitas, ut de me praeclara tibi per Dominicum, ut asseris, iusserit referri, memor forsitan quod *licet ipsa vitium sit ambitio, frequenter tamen causa virtutum*¹⁸, teste Fabio. Vnde *excitandam laudibus mentem et attolendam esse merito ille censet, quae, in secretis, languescit et quemdam velut in opaco situm ducit aut contra tumescit inani persuasione*¹⁹. Nam oportebit (quando id fateri minime audeo, vel in me quicquid dignum agnosco quod tuis litteris tantopere collaudes) ut Pompeii stimulata iudicio, adnitor quanto Deo auspice potero, bonarum litterarum virtutumque studiosa haberi, quarum ut solus Deus largitor // [fol. 551v] est, ita maxime beneficentia sua bonos solet

18. Quint. *Inst.* 1, 2, 21-22.

19. Quint. *Inst.* 1, 2, 18.

conatus promovere. Et quamvis *in ea me incidisse tempora sat dolere queam, ut cum florere nos oporteret tunc vivere etiam sit iniucundum*²⁰, dicam quod et idem Fabius: *Parco nominibus viventium, veniet laudi suum tempus, ad posteros enim virtus laudabit, non perveniet invidia*²¹. Praesertim hac scribendi ad te mihi a Musis oblata occasione, quarum sacra cum ab ipsa pene infantia iugiter coluerim, videntur nunc illae mihi vicem referre, et tam diutinum nostrum obsequium litterarum tuarum lucro pensare praemium mihi sane honorificum longeque omnium rerum suavissimum. Si tamen tu Inclita Cornelia domesticis istis muniis ac rerum familiarium occupationibus sublimem tuum animum, et magnis ab ipsa ineunte aetate imbutum rebus, haud quaque labefactari permissis; id quod minime adduci possum ut credam cum secundum Platonem sola [...] strenuus vero, ut iste tuus, animus veluti nec magnis laboribus deprimitur, sic ne minoribus curis obscuratur. Potes itaque domestica obire munera et litterarum interim studia non omittere Euridicem illam Illiryca imitata, cuius adhuc extat Musis ab illa dicatum hoc epigramma. Hieropolitana Euridice doctrinae desiderio capta, Musis hunc titulum consecravit. *Pubescentibus enim liberis materiam grandaeva studiorum atque virtutis monumenta litteras ingenti cum labore perdidicit. Illa laudis amore accensa grandaeva et municipalis mulier, studia exercuit*²². In nova nupta et urbana liberalibus dedita artibus, eas tam foeliciter adepta unquam deseres! Absint mea, tu Plutarcum legisti [...] // [fol. 552r] Nec te moveat ad spernenda studia Thucydidis vana opinio, qui optimam esse censebat foeminam de cuius laude et vituperatione quam minimus apud exteros sermo haberetur, existimans si licet honestae mulieris nomen itidem ac corpus domesticis parietibus contineri oportere. Audi potius Leontinum Gorgiam qui probabilius putat egregium foemine nomen atque immortalem famam debere apud quam plurimos esse vulgatam. Nec rursus Nuptarum officium praevertas aliarum more, quibus impedimento esse solet coniugale onus ad magnas res obeundas. *Proba materia est, si probum adhibeas fabrum* (ait Comicus²³): liberos educare quos exemplo et re doceas aequissimum studiorum est argumentum familiam habere, quam consensu ac doctrina regas, coniugem cui scias prudenter obtemperare ac fidissime morem gerere. Lycurgus virginum corpora cursu et palo <et> arcu et disco iubebat exerceri quo veluti arbores fortioribus iactis radicibus meliores fructus producant sic ipsae honestos labores perferentes facilius possent nuptae laboribus obsistere, auferens illis omnem effimationem et luxum. Sic tu generosa Cornelia, quae paulo ante virgo litterarum studia indefesso labore tolerabas ut in ipsis callum etiam feceris, nunc tam fauste nobilissimo viro locata non debes ignaviter ab eisdem cessare quin aliarum rerum molestiam quam, ut aiunt, secum adfert nuptialis conditio, humanioribus studiis in dies magis ac magis tum levare tum etiam condire, quando (ut quidam²⁴ ait) *sapientiae aetas condimentum est et sapiens aetati cibus*. Ego vero de me hoc possum tibi solum certo certius